Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000042

42

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 40, 19 DE ABRIL DE 2022

PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - PROUNI

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, considerando o disposto
no caput do art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e no inciso I do art. 3º
da Portaria Normativa MEC nº 19, de 20 de novembro de 2008, torna público o período
para a atualização das bolsas do Programa Universidade para Todos - Prouni pelas
instituições de educação superior participantes do Programa, referente ao primeiro
semestre de 2022.

1. As instituições de educação superior participantes do Prouni deverão, no
período de 27 de abril de 2022 até as 23 horas e 59 minutos do dia 11 de maio de 2022,
efetuar os procedimentos para a atualização semestral das bolsas já concedidas.

2. Os procedimentos de atualização de que trata o item 1 deste Edital, assim
como os demais procedimentos previstos no art. 3º da Portaria Normativa MEC nº 19, de
2008, deverão ser realizados no Sistema Informatizado do Prouni - SISPROUNI, disponível
no endereço eletrônico http://prouni.mec.gov.br/prouni2006/login/default.asp, mediante a
utilização de Certificação Digital emitida no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO GOMES SALGADO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual aquisição de
Mobiliário, visando atender às necessidades dos Campi do CEFET/RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.

MELINA POMPEU DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 19/04/2022) 153010-15244-2022NE000053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000900202231. Objeto: Serviço continuado diário de
limpeza, asseio e conservação predial para área interna, com mão de obra exclusiva, com
fornecimento de materiais de consumo, ferramentas e equipamentos (12 meses).. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 20/04/2022 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-
00009-2022. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANO GOULART NOVAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 153010-15244-2022NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062017918202100. Objeto: Aquisição de gases, cilindros em
regime de comodato, mangueiras, reguladores de pressão e válvulas que serão utilizados
para atender às necessidades dos laboratórios para a realização de aulas práticas e nas
atividades de pesquisa e extensão das unidades do CEFET-MG.. Total de Itens Licitados: 24.
Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Nova Suica,
Campus i, Nova Suíça - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-
5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Consulte slog.cefetmg.br/licitacoes.

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 153015-15245-2022NE800001

EDITAL Nº 76, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com
as modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667,
de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo
Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por
tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e
Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No

de
vagas

. Curvelo Departamento de
Formação Geral

Matemática
(Ensino Médio);
Álgebra Linear;
Cálculos I, II, III e
IV; Geometria
Analítica e Álgebra
Vetorial

(Graduação)

Licenciatura em
Matemática, com
especialização, mestrado
ou doutorado em

Matemática

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local:
sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 22 de abril às 23h59m do dia 01 de
maio de 2022, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se
não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com
base nas Leis Nºs 8.745/93, 9.849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo
Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das
quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no
sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu
"Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 75, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações
das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas
alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar
candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG,
nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e
Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No

de
vagas

. Divinópolis Departamento de
Formação Geral

Química Graduação em Química -
Licenciatura, com
Especialização ou Mestrado

ou Doutorado

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio
www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 22 de abril às 23h59m do dia 01 de maio de
2022, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver
candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs
8.745/93, 9.849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital,
as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar
ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção
"Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 77, DE 19 DE ABRIL DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 74, DE 12 DE ABRIL DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO ANO 2022

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET-MG), Prof. Dr. Flávio Antônio dos Santos, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90
e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, nos termos do Decreto 9.739/2019
e suas alterações, do Decreto 8.260/2014, e na Resolução CD057/2017, resolve RETIFICAR
o Edital nº 74, de 12 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 13/04/2022,
Seção 03, que retifica o Edital nº 40, de 07 de março de 2022, publicado no Diário Oficial
da União de 09/03/2022, Seção 03, para provimento efetivo de vaga da CARREIRA DE
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, no Nível 1 da Classe D I, lotada
neste Centro Federal e destinada ao DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS do
CAMPUS NOVA GAMELEIRA, nos termos seguintes termos:

1. Retificar o item 2 do Edital nº 74/2022:
ONDE SE LÊ:

. Item Ev e n t o Data
Prevista (*)

. 34. Divulgação do Cronograma da Prova de Defesa de Projeto de
Pesquisa

18/05/2022

. 35. Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para
a entrega do Projeto de Pesquisa

18/05/2022

. 36. Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para
a entrega dos títulos comprobatórios da Prova de Títulos

18/05/2022

. 37. Prova de Defesa de Projeto de Pesquisa (conforme
cronograma divulgado em 18/05/2022)

30/05 a
03/06/2022

LEIA-SE:

. Item Ev e n t o Data
Prevista (*)

. 34. Divulgação do Cronograma da Prova Didática 18/05/2022

. 35. Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para
a Prova Didática

18/05/2022

. 36. Convocação dos candidatos habilitados na prova escrita para
a entrega dos títulos comprobatórios da Prova de Títulos

18/05/2022

. 37. Prova Didática (conforme cronograma divulgado em
18/05/2022)

30/05 a
03/06/2022

2. Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União
e na Página Oficial do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS
Extrato nº 148/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.018217/2022-61. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 166/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e BALDONI PAVIMENTAÇÃO LTDA
(CNPJ: 44.932.026/0001-43). Signatários: GABRIEL DIAS BALDONI e ANDRE ROD R I G U ES
MONTICELI. Vigência do Acordo: 08/04/2022 a 07/04/2027.

Extrato nº 149/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.016842/2022-78. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 147/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e DRAFT SOLUTIONS CONSULTORIA
LTDA (CNPJ: 06.315.198/0001-89). Signatários: BRENO ROSSY DE SOUZA e ERICK BRIZON
D'ANGELO CHAIB. Vigência do Acordo: 09/03/2022 a 08/03/2027.

Extrato nº 150/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.017932/2022-86. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 160/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e FÁCIL INFORMÁTICA LTDA (CNPJ:
81.768.343/0001-00). Signatários: VICTOR HAMANN PEREIRA e ERICK BRIZON D' A N G E LO
CHAIB. Vigência do Acordo: 05/04/2022 a 04/04/2027.

Extrato nº 151/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.017304/2022-09. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 155/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CM TECNOLOGIA S/A (CNPJ:
16.435.589/0001-90). Signatários: FERNANDO CAMPOS SOARES e EMERSON DE SOUSA
COSTA. Vigência do Acordo: 06/04/2022 a 05/04/2027.

Extrato nº 152/2022 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.017142/2022-09. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 151/2022. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e LUIS CLAUDIO MACHADO ME (CNPJ:
11.507.666/0002-38). Signatários: LUIZ CLAUDIO MACHADO e NATAL JUNIO PIRES. Vigência
do Acordo: 06/04/2022 a 05/04/2027.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T01:19:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial